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Název diplomové práce

Studium fázových přechodů vybraných materiálů pro kultivaci a kryoprezervaci buněk.

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá studiem fázových přechodů vybraných materiálů pro

kryoprezervaci. Cílem diplomové práce bylo porovnání konvenčních kryoprotektantů

(dimethylsulfoxid, trehalóza) s kryoprotektanty ve fázi výzkumu/testování (antifreeze

protein Trx-ApAFP752 (AFP), tetrapeptid Pro-Ala-Gly-Tyr). Materiály byly studovány

fyzikálními/biofyzikálními metodami: Ramanovou spektroskopií, diferenciální

kompenzační kalorimetrií (DSC) a rentgenovou krystalografií (XRD). V Ramanovských

spektrech byla sledována intenzita a pološířka pásu ledu (3100 cm-1). Pomocí DSC byly

měřeny fázové přechody (teploty tání/tuhnutí) vodních roztoků. Pomocí XRD byly změřeny

velikosti a orientace krystalů vody. Viabilita buněk (cytotoxicita materiálů) po aplikaci

kryoprotektiv byla určena průtokovou cytometrií. Stav jader mražených buněk byl

monitorován konfokální fluorescenční mikroskopií. Provedeným výzkumem jsme zjistili, že

dimethylsulfoxid je nejefektivnější kryoprotektant a XRD bylo zjištěno, že má nejmenší

krystality. Trehalóza vytváří souhlasné klastry (XRD). AFP má největší termální hysterezi

(18 °C). Tetrapeptid Pro-Ala-Gly-Tyr byl nejméně známý a prostudovaný kryoprotektant.

Ve zmraženém roztoku nedochází k významné změně velikosti krystalů ledu. PAGY

posouvá teplotu mražení roztoku, bod tání je prakticky totožný se standardním ledem.

Klíčová slova:

Kryoprezervace, termální hystereze, dimethylsulfoxid, trehalóza, antifreeze protein,

PAGY, krystalizace

Master’s thesis title

Study of phase transitions of selected materials for cell cultivation and cryopreservation.

Annotation

The Master thesis deals with the treatment and study of phase transitions of selected

materials for the cryopreservation. The goal of the thesis was the comparison of conventional

cryoprotectants (dimethyl sulfoxide, trehalosis) with cryoprotectants in research stage

(antifreeze protein Trx-ApAFP752, tetrapeptide Pro-Ala-Gly-Tyr). The materials

were performed by the following methods: Raman spectroscopy, differential scanning

calorimetry (DSC) and X-ray crystallography (XRD). A Raman peak at 3100 cm-1 with the

intensity and full width at half maximum FWHM was observed in the Raman spectrum.

Water solutions phase transitions were obtained by DSC. X-ray diffraction was used to

quantify the magnitude and orientation of crystallites. After application of cryoprotectants

the Viability of cells was determined by flow cytometry. In this work the most effective

cryoprotectant is dimethyl sulfoxide with the smallest diameter of crystallites discovered by

XRD. Trehalose forms clusters in water solutions (XRD). Antifreeze protein has the largest

thermal hysteresis (18 °C). Tetrapeptide Pro-Ala-Gly-Tyr is the most unknown material. It

doesn't disturb crystallizing solution either the shift of the thaw temperature to lower values.

Key words:

Cryopreservation, thermal hysteresis, dimethyl sulfoxide, trehalosis, antifreeze protein,

PAGY, crystallization
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Seznam symbolů a zkratek

Zkratka Význam Meaning

AFP Trx-ApAFP752 Trx-ApAFP752

DI Deionizovaný Deionized

DMSO Dimethylsulfoxid Dimethyl sulfoxide

DSC Diferenční kompenzační

kalorimetrie

Differential scanning

calorimetry

FTS Fetální telecí sérum Fetal bovine serum

FWHM Pološířka Full width at half maximum

HPLC Vysokoúčinná kapalinová

chromatografie

High-performance liquid

chromatography

PAGY Pro-Ala-Gly-Tyr Pro-Ala-Gly-Tyr

PBS Fosfátový pufr Phosphate buffered saline

THA Termální hystereze Thermal hysteresis activity

w Hmotnost Weight

XRD Rentgenová krystalografie X-ray crystallography

https://en.wikipedia.org/wiki/Differential_scanning_calorimetry
https://en.wikipedia.org/wiki/Differential_scanning_calorimetry
https://en.wikipedia.org/wiki/Full_width_at_half_maximum
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Úvod

Zájem o efektivní bio-prezervační metody v medicínské společnosti roste společně

s pokroky v transplantaci a transfuzní medicíně [1]. V reprodukční medicíně se stala

kryoprezervovaná pre-implantační embrya nedílnou složkou celkové pacientské péče,

zvláště s rostoucí úspěšností získávání oocytů [2]. Kryoprezervace oocytů se stává velmi

důležitou v důsledku legálních restrikcí na tvorbu a transplantaci nadbytečných pre-

implantačních embryí. Etické faktory kryoprezervace pre-implatačních embryí jsou také

velmi významnou záležitostí [3].

Kryoprezervace je moderní a efektivní metoda uchování genetických zdrojů po prakticky

neomezenou dobu. Podmínkou použití této metody je úspěšný převod materiálu z

kultivačních podmínek do tekutého dusíku a zpět bez výrazného poškození.

Úspěšnost přežití cyklu mražení/tání embrií se pohybuje na hranici 75% [2]. Tato vysoká

úspěšnost byla dosažena celou řadou kryoprezervačních metod využívající ověřené

kryoprotektanty. Příkladem problému by mohli být oocyty (neoplodněná vajíčka), která

cyklus mražení/tání úspěšně přežívají, ale jejich následné oplodnění se nedaří. Cílem je

nalézt nové kryoprotektanty, které ochrání buňku, aby přežily cyklus mražení/tání

s maximální úspěšností a porovnat je s konvenčními kryoprotektanty.

Kryoprotekce působí dvěma způsoby. Buď má vliv na fázový přechod roztoku, nebo obalí

membránu buňky a chrání ji před mechanickým poškozením krystaly z extracelulárního

prostoru. Z hlediska vlivu na fázový přechod, resp. vznik krystalické fáze roztoku můžeme

kryoprezervační materiály rozdělit do dvou tříd látek. V první třídě je například

dimethylsulfoxid (DMSO), trehalóza, či sacharóza, které upravují termodynamiku procesu

mražení, Materiály z druhé třídy, jako jsou například antifreeze proteiny (AFP), mají jiný

účinek. Dokáží se navázat na rostoucí krystal ledu a zamezit dalšímu růstu.

Tato práce má za cíl vyzkoumat vybrané kryoprotektanty, vypsané v tab. 1, tetrapeptid Pro-

Ala-Gly-Tyr (PAGY), antifreeze protein Trx-ApAFP752 (AFP) a porovnat je s konvenčními

materiály - dimethyl sulfoxidem (DMSO) a trehalózou.

DMSO, a trehalóza jsou obecně známé a popsané látky s kryoprotekčními vlastnostmi. Při

použití tetrapeptidu PAGY izolovaného z kůže jesetera amurského, bylo hlavní motivací

uchování přirozených vlastností rybího masa, po jeho zamrazeni a následném rozmrazení,
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již bylo popsáno v [4]. PAGY bylo studováno zejména jako materiál s antioxidačními

vlastnostmi a kryoprotektivní účinky, které byly prokázány.

Antifreeze protein AFP 752 byl izolován z pouštního brouka Anatolica polita. U tohoto

proteinu je popsána velká termální hystereze a zajímavé kryoprotektivní vlastnosti [22,23].

Podrobnější popis materiálů naleznete v kapitole Experimentální metody & materiály.

Tab. 1 Vybrané kryoprotektivní látky

Kryoprotektivum

Dimethylsulfoxid (DMSO)

Disacharid trehalóza

Antifreeze protein Trx-ApAPF752 (AFP)

Tetrapeptid Pro-Ala-Gly-Tyr (PAGY)

Biologické účinky mražení závisí na krystalizaci vody, která má za následek změny

koncentrací látek rozpuštěných v cytoplazmě. Se snižující se teplotou rostou krystaly ledu a

koncentrace rozpuštěných látek stoupá. Zvýšená koncentrace může být pro buňky zhoubná.

Proto bylo nejprve nutné nové kryoprotektanty a směsi kryoprotektantů podrobit

cytotoxickým testům. V této práci je popsána viabilita buněk vybraných materiálů po

otestování.

Primárním důsledkem poškození buněk jsou krystaly vody, které propíchnou či jiným

způsobem poničí buňku přímým mechanickým poškozením. V této práci je popsán vliv

vybraných materiálů na stavbu ledu. Zvláště byly studovány termodynamické vlastnosti

kryoprotektantů. Ty jsou vysvětleny jak teoreticky, tak prakticky použitím diferenční


[…]


monitorován fluorescenční konfokální mikroskopií. Životaschopnost mražených buněk

korelovala se stupněm kondenzace chromatinu, která byla doprovázená deformací jaderné

membrány. Největší kondenzace chromatinu (i životascopnost) byla zjištěna i po krátké

aplikaci (2 min.) DMSO.

Obr. 36 Úhlové závislosti difraktované intenzity. Porovnání všech zmražených vzorků (a) DI voda, (b)

10w/w% DMSO, (c) 10w/w% trehalóza, (d) 1w/w% Trx-ApAFP752, (e) 1w/w% PAGY. Horizontální osa je

úhel ω, vertikální osa je úhel χ. Intenzita v šedivé škále je logaritmická a je stejná pro všechny materiály
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Závěr

V souladu s cílem této práce se podařilo popsat fázové přechody (kapalina/pevná fáze) látek

užívaných pro kryoprezervaci buněk.

Kryoprotektivní materiály (DMSO, trehalóza, AFP, PAGY) vybrané na základě důkladné

rešerše představují konvenční kryoprotektanty (DMSO, trehalóza) a kryoprotektanty ve fázi

výzkumu/testování (AFP, PAGY). Tyto materiály byly popsány a porovnány.

DMSO je nejlepší kryoprotektant ze všech studovaných materiálů. V 10 % w/w roztoku

DMSO přežilo 89 % buněk po cyklu mrznutí/tání. Velikost krystalů vody je velmi

malá/zhruba poloviční, než u 10w/w% roztoku trehalózy. 10% w/w DMSO roztok měl

významně posunutý bod tuhnutí a tání k nižším teplotám. V roztoku trehalózy vytvářejí

krystaly vody souhlasně orientované klastry, které mohou být příčinou kryoprotektivních

vlastností.

AFP vykazuje největší termální hysterezi (18 °C) a se signifikantní viabilitou buněk a je do

budoucna potenciálně velmi zajímavý kryoprotektant s extracelulárním efektem.

Tetrapeptid PAGY byl nejméně známý a prostudovaný kryoprotektant. Ve zmraženém

roztoku nedochází k významné změně velikosti krystalů ledu ve srovnání s deionizovanou

vodou. PAGY posouvá teplotu mražení roztoku, bod tání je prakticky totožný se

standardním ledem.

Stav buněčných jader po aplikaci kryoprotektantů před mražením i po mrazícím cyklu byl

monitorován fluorescenční konfokální mikroskopií. Bylo zjištěno, že největší

pravděpodobnost přežití cyklus mražení/rozmražování měly buňky, jejichž jádra měla silně

kondenzovaný chromatin a to i v nezmraženém stavu po aplikaci kryoprotektanu. Největší

kondenzace chromatinu byla zjištěna i po krátké aplikaci (2 min.) DMSO. Životaschopnost

mražených buněk korelovala se stupněm kondenzace chromatinu, jež doprovázela

deformace jaderné membrány (viz obr. 33).
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Přílohy

Příloha 1

The recombinant plasmid pET32b-Apafp7521 was transformed into Escherichia coli

Rosetta-gami (DE3) competent cells (Novagen). A single transformed colony was used to

inoculate 25 mL of Luria-Bertani (LB) medium containing 0.3 mM ampicillin and cultured

overnight at 37 °C and shaken at 225 rpm. 4 mL of the overnight culture was transferred

into 1 L of fresh LB medium with 0.3 mM ampicillin and grown at 37 °C and 225 rpm until

the optical density at 600 nm (OD600) reached 0.6-0.7. The culture was induced with 1 mL

of 400 mM isopropanol-1-thio-β-D-galactopyranoside (IPTG), to cause over-expression of

TrxA-ApAFP752, for 8 hours at 25 °C. The cells were harvested by centrifugation (20

minutes, 8700 g, 4 °C) and stored at -80 °C until purification.

The cell pellet was resuspended with ice-cold binding buffer (EDTA-free protease inhibitor,

50 mM sodium phosphate, 150 mM NaCl, 20 mM imidazole and Benzonase nuclease at pH

8.0) and lysed using a French press (1300 psi). The lysate was collected and centrifuged (20

minutes, 27200 g, 4 °C) to remove the cell debris. The supernatant was filtered through a

0.22 μm syringe-driven filter (Millipore) and concentrated to 5 mL before being purified by

a Fast Protein Liquid Chromatographer (FPLC; GE Healthcare ÄKTA purifier 900)

equipped with a Ni-NTA column (GE Healthcare). The sample was loaded into the Ni-NTA

column, washed with washing buffer (50 mM sodium phosphate, 150 mM NaCl, 20 mM

imidazole at pH 8.0), and eluted with the same buffer containing 500 mM imidazole through

a gradient elution. The fractions were pooled and dialysed in sodium phosphate buffer (50

mM sodium phosphate, 150 mM NaCl at pH 8.0) for 2 hours, then switched to fresh buffer

and left overnight. The purity of the sample was analysed by 12.5% SDS-PAGE and stained

with Coomassie blue; TrxA-ApAFP752 has a molecular weight of 27 kDa and was compared

to a stained protein ladder (BioRad). Additional purification steps were taken to obtain a

pure sample and SDS-PAGE was used after each step to analyse the purity. The sample was

divided into three fractions that were each concentrated to 1 mL and run through a Superdex

75 10/300 GL size exclusion column (GE Healthcare) equilibrated with sodium phosphate

buffer. Fractions that were still not pure were run through a Ni-NTA column and dialysed

for a second time.

Once the desired purity was obtained, the sample was buffer exchanged into a KxHYPO4

buffer (50 mM potassium phosphate, 20 mM NaCl, and 1 mM NaN3 at pH 8.0). The

concentration was estimated using UV-Visible spectrophotometry at 280 nm with the

calculated extinction coefficient of 19,575 cm-1. The sample was concentrated to 1 mL and

lyophilized overnight. For further experiments, the protein was rehydrated as needed and

buffer exchanged.