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Bc. Vojtěch Hubka své diplomové práci věnoval značné úsilí - šlo o zcela novou a značně obsáhlou

tématiku, která vyžadovala široký přehled a experimentální záběr. Diplomat zvládl zadané úkoly

velmi dobře, řadu nových technik si osvojil do té míry, že byl schopen poměrně pokročilé

interpretace dat (Ramanova spektroskopie, diferenciální sken. kalorimetrie) ve velmi

kompexním biofyzikálním kontextu. Vliv studovaných látek na fázové přechody kapalina/pevná

látka a jejich korelace se stavem príslušně kryoprezervovaných buněk je na úrovni diplomové práce

velmi dobře popsaná a vyložená.

Navrhuji hodnotit diplomovou práci Bc. Vojtěcha Hubky stupněm A.

V Praze, 5. 6. 2016 doc. Ing. Irena Kratochvílová, Ph.D.
vedoucí práce
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